中国投资协会培训中心

[image: image1.jpg]}Irljlll/lL M

0202 40855

中投协培〔2021〕02号

关于举办全过程工程咨询控制要点、操作实务与风险防范
专题培训班的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办 发（2017） 19号）、《国家发展改革委住房城乡建设部关于推进全过程工程咨询服务发展的指导意见》（发改投资规（2019）515号）等文件精神，加快工程建设项目的顺利实施，改善投资与营商环境，以完善工程建设组织模式为切入点，从组织、管理、技术、经济等角度全方位加快推进全过程工程咨询，全面提升项目投资效益、建设质量和运营效率。为住房城乡建设事业高质量发展提供有力支撑，住建部连续发布了《房屋建筑和市政基础设施建设项目全过程工程咨询服务技术标准（征求意见稿）》以及《全过程工程咨询服务合同示范文本（征求意见稿）》等文件，对工程项目管理和咨询行业升级转型给出明确的指导意见和实施路径。

针对新时期工程建设的新政策、新环境、新机遇，各级政府、投资人、前期咨询、建设单位、设计院、施工企业、工程监理、造价咨询、运维管理等相关单位都需对全过程工程咨询的特点和内涵进行深入分析并确定实施措施。面对项目运行各阶段工作的新要求，急需熟悉全过程工程咨询实施体系、具备核心业务能力、兼具管理与技术能力的复合型人才。

为帮助各相关单位更多地了解最新政策，掌握新形势下的项目管理和全过程工程咨询的新要求，规避管理风险，扩大企业发展规模，抢占人才制高点,培养与行业发展相适应的人才队伍，全面提升工程建设质量和投资效益。中国投资协会培训中心决定举办“全过程工程咨询控制要点、操作实务与风险防范专题培训班”，现将有关事宜通知如下：

培训内容

（一）全过程工程咨询的基本原理

1、
产业现代化背景下的行业变革

2、
建筑工程项目管理现状与发展

3、
全过程工程咨询的概念与辨析

4、
全过程工程咨询实施体系设计

（二）全过程工程咨询各阶段工作内容解读
1、
投资决策阶段咨询工作主要内容及注意事项

2、
招投标阶段咨询工作主要内容、工作流程及注意事项

3、
项目策划阶段咨询工作主要内容、要点、责任及注意事项

4、
勘察设计阶段咨询工作责任、任务、管理方法及注意事项

5、
工程釆购阶段咨询工作责任、任务、管理方法及注意事项

6、施工及竣工验收阶段咨询工作责任、任务、管理方法及注意事项

7、运营维护阶段咨询工作责任、任务、管理方法及注意事项

（三）全过程工程咨询法律实务
1、全过程工程咨询政策文件十二个重点问题解读

全过程工程咨询的服务内容

全过程工程咨询的分阶段委托

从事全过程工程咨询的主体

全过程工程咨询企业的资质

全过程工程咨询项目的负责人

联合体承揽全过程工程咨询项目

全过程工程咨询服务的转委托/分包

全过程工程咨询服务的招标釆购

全过程工程咨询服务的收费方式

全过程工程咨询企业的利益冲突
全过程工程咨询企业的义务与责任
全过程工程咨询与工程总承包的关系
2、
全过程工程咨询企业与业主的典型司法案例分析

咨询企业的资质、管理范围与咨询费用的计算

造价咨询企业资质与合同效力

全过程工程咨询合同的法律性质与单方解除权

咨询企业是否对业主的投资失控承担责任

咨询企业是否对工程质量缺陷承担责任

3、
全过程工程咨询企业与第三方的典型司法案例分析

给第三方造成损失时咨询企业是否承担责任

咨询企业向承包人支付工程款的责任

如何突破合相对性由业主承担付款责任

4、全过程造价“失控”与施工企业调增合同价款的机会

（1）合同效力引起的造价失控

（2）合同漏洞引起的造价失控

（3）合同履行不当引起的造价失控

（4）造价鉴定与诉讼程序引起的造价失控

（四）
基于BIM的全过程工程咨询
1、
BIM的基本原理与实施体系设计（组织、人员、软硬件、标准）

2、
基于BIM的全过程工程咨询逻辑架构

3、
全过程工程咨询各阶段BIM解决方案

4、
以数据为核心的全过程工程咨询BIM平台建设

（五）
全过程工程咨询案例分析
1、
某医院项目全过程工程咨询服务分析

2、
某学校项目全过程工程咨询服务分析

3、
某城市综合体全过程工程咨询服务分析

4、
某住宅项目全过程工程咨询服务分析

5、
某市政工程全过程工程咨询服务分析

二、
培训对象
各级政府、建设单位、设计院、施工单位、项目管理、工程监理、工程造价、前期咨询、行业协会相关负责人员；各房地产、监理、项目管理、职业院校等单位从事工程项目管理、全过程造价、法律、市场经营、合同、审计相关负责人。

三、
培训时间、地点及费用
2021年 03月 25 日 -03月28日（25日为报到日）南京市

培训费：2800元/人，食宿统一安排，费用自理。

四、
报名办法及联系方式
请参加培训班的同志认真填写报名回执表，通过传真或电子邮件发至会务组。

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）

电  话：010-87697580      邮    箱：zqgphwz@126.com

qq咨询：3177524020        网址查询：http://www.zqgpchina.cn/
附件：报名回执表

附件：

全过程工程咨询控制要点、操作实务与风险防范专题培训班报名回执表

	单位名称

	邮编

	通讯地址

	审 批 人

	职务

	电  话

	联 系 人

	E-mail

	电    话

	传  真

	姓 名
	性别
	部 门
	职 务
	手 机
	E-mail

	所需房间
	单间 (   )间     标间 (    )间    自行安排（  ）

	费用总额
	   万   仟   佰元整
	小 写
	￥：      元

	发票类型
	           □普通发票           □ 增值税专用发票

开具增值税专用发票，须提前把费用汇入会务指定账户并提供开票所需信息。

	会    务

指定账户
	户  名：北京金坤科建信息咨询有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司北京大兴支行

账  号：0200 2682 0920 0013 428
	( 银行转账

( 现金缴纳

	备注
	请将报名回执表通过传真或E-mail发至会务组，培训费通过银行汇出。会务组在报到前5个工作日发出报到通知，详告报到地点、日程、食宿安排等具体事项。
	单位印章

年  月  日

注：此表可复印使用，传真件有效，请用正楷字填写。

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）

电  话：010-87697580      邮    箱：zqgphwz@126.com

qq咨询：3177524020        网址查询：http://www.zqgpchina.cn/